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Abstrakt

Náplní této práce bylo navrhnout a vytvořit webovou aplikaci pro odhado-
vání ceny vývoje softwarových projektů. V práci jsem se zaměřil na menší
zakázkový software, jehož problematiku odhadování jsem analyzoval a na zá-
kladě zjištěných technik a metod vhodných k jeho odhadu jsem navrhl funk-
cionalitu vlastní aplikace. Aplikaci jsem následně implementoval ve webovém
frameworku Ruby on Rails a po vytvoření ji otestoval na reálném projektu,
zhodnotil její přínosy a navrhl možnosti nasazení aplikace na trhu. Vytvořená
aplikace umožňuje odhadovat softwarové projekty pomocí metody expertních
odhadů a dekompozice. Pro výpočet celkového odhadu projektu je v aplikaci
použita metoda PERT. Hlavním přínosem aplikace je zvýšená spolehlivost
odhadnuté ceny vývoje, systematizace a správa softwarových odhadů.

Klíčová slova aplikace na odhadování softwaru, webová aplikace, Ruby on
Rails, problematika odhadování softwaru, metody odhadu softwaru, PERT,
projektové řízení
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Abstract

The main goal of this thesis was to design and create web application for esti-
mating the cost of software development. In this thesis I focused specially on
smaller on-demand software and the issue of it’s estimation. I analyzed me-
thods and techniques suitable for estimating smaller software and I designed
my own application based on them. The application was implemented with
the Ruby on Rails framework and then tested on real project. Thesis also
contains the summary of applications benefits and proposal for deploying the
application on web. Created app supports expert based estimation and decom-
position of estimates. PERT method is used in application to calculate total
project cost. Application is primary intended for managing project estimates
and to increase the reliability of estimation.

Keywords application for software estimation, web application, Ruby on
Rails, issues in software estimation, software estimation methods, PERT, pro-
ject management
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Úvod

Odhadování nákladů na vývoje softwaru je důležitou součástí procesu tvorby
komerčního softwaru. Obzvláště pro vývojáře zakázkového softwaru je odha-
dování ceny vývoje stěžejní pro vytváření cenových nabídek, popřípadě kalku-
lací. Pro zákazníka, který si software na zakázku objednává, je totiž právě cena
často tím rozhodujícím faktorem, podle kterého si dodavatele softwaru vybírá.
Na základě spolehlivého odhadu je možné zákazníkovi nabídnout cenu, která
je pro něho dostatečně zajímavá a zároveň lze za ní software v požadované
kvalitě realizovat a díky tomu zakázku získat a stále na ní vydělat. Mít k dis-
pozici dostatečně přesný odhad pracnosti a ceny vývoje je tak prvním krokem
k úspěšnému projektu a může znamenat nemalou konkurenční výhodu.

Z důvodu mnoha aspektů, které v době odhadu nejsou o softwaru a jeho
způsobu implementace známy, je však odhadování ceny vývoje relativně ná-
ročná a nejistá záležitost. Proto, aby byla zajištěna přesnost odhadu, je třeba
při jeho tvorbě aplikovat určité metody a postupy a mít v odhadech zavedený
spolehlivý systém. Celkově tedy věnovat odhadům dostatečnou pozornost.

Odhady softwaru však bývají mnohdy zanedbávány, a to především u men-
ších softwarových projektů, u kterých se při odhadu často vychází pouze ze
zkušeností z předešlých zakázek bez toho, aby bylo hlouběji analyzováno je-
jich zadání nebo k odhadu použita nějaká sofistikovanější metoda, což může
značně zvýšit riziko podhodnocení pracnosti projektu.

Jako vývojář mobilních aplikací se s nutností odhadovat cenu vývoje soft-
waru setkávám skoro u každé poptávky na vytvoření aplikace. Ocenil bych
tedy nástroj, který by mi s vytvářením a správou odhadů pomáhal.

Přestože na tvorbu odhadů existují softwarové nástroje, jsou většinou ur-
čeny pro velké projekty a před použitím vyžadují zdlouhavé a náročné nasta-
vování nebo historická data z předešlých projektů. Metody, které k odhadu
používají, navíc nejsou pro menší software vhodné. Další možností pro tvorbu
odhadů je použít některé nástroje pro projektové řízení, které umožňují od-
hadovat cenu softwaru, ty jsou však pro použití výhradně na odhadování zby-
tečně rozsáhlé.
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Úvod

V této práci se zabývám vytvořením vlastní specializované aplikace pro
podporu odhadů sloužící především k odhadování menších softwarových pro-
jektů. Chci tak vývojářům a softwarovým firmám poskytnout jednoduchý ná-
stroj, který budou moci využívat pro odhadování tohoto typu softwaru. Dou-
fám, že aplikace vytvořená v rámci této práce pomůže odhadování softwaru
zefektivnit a systematizovat a zajistí tak větší přesnost odhadnutých hodnot.

Před vytvořením samotné aplikace nejdříve analyzuji problematiku softwa-
rových odhadů a metod, které se pro odhadování menšího softwaru používají.
Na základě analýzy poté navrhnu funkce a vlastnosti, které bude aplikace pod-
porovat. K realizaci svého řešení vyberu vhodné technologie, pomocí kterých
budu aplikaci s navrhovanou funkcionalitou implementovat. Vytvořenou apli-
kaci otestuji na reálném projektu a zhodnotím její přínosy pro použíti v praxi
a nakonec zmíním možnosti jejího nasazení na trhu.

Cíl práce Cílem práce je navrhnut a kompletně realizovat webovou aplikaci
k tvorbě a správě softwarových odhadů, která umožní pomocí zadaných údajů
odhadovat pracnost a cenu vývoje softwaru. K výpočtu odhadu bude aplikace
používat metody identifikované v analýze problematiky odhadování menšího
softwaru. Jádro aplikace bude implementováno ve webovém frameworku Ruby
on Rails a na uživatelské rozhraní bude použit Twitter Bootstrap. Po imple-
mentování aplikace bude analyzována její přínosnost pro softwarový vývoj a
bude diskutována možnost nasazení aplikace na trhu.
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Kapitola 1
Analýza problematiky odhadu

ceny softwaru

Odhadování ceny vývoje softwaru probíhá zpravidla ještě předtím, než se začne
na softwaru jakkoliv pracovat, tedy v situaci, kdy je o způsobu implementace
známo jen málo informací. Odhadování v této fazi může být velmi proble-
matické a pokud se zanedbá, existuje velká šance, že bude zatíženo nemalou
chybou. Proto, aby odhadnutá cena s co největší jistotou reflektovala reálné
náklady na vývoj, je při odhadování vhodné dodržovat doporučená pravidla a
postupy, které mohou přesnost odhadů výrazně zvýšit.

V této kapitole se zaměřuji na problematiku odhadu ceny vývoje zakázko-
vého softwaru, konkrétně na odhady menších mobilních a webových aplikací.
Zmiňuji zde, k čemu odhadování softwaru slouží, jaká úskalí představuje a
jaké strategie a postupy se pro tvorbu odhadů používají. Dále se zde zaměřuji
na nejpoužívanější metody pro výpočet očekávané pracnosti vývoje, které jsou
vhodné právě pro odhady mobilních a webových aplikací. Postupy a metody
popsané v této kapitole jsou poté stavebním kamenem při návrhu a realizaci
vlastní webové aplikace pro podporu odhadů softwaru.

1.1 Odhad softwaru

Slovníková definice odhadu softwaru je: předběžná kalkulace ceny projektu nebo
prozatímní vyhodnocení nebo hrubá kalkulace. Pro účely této práce je odhad
softwaru chápán jako: předpověď, jak dlouho bude vývoj softwaru trvat nebo
kolik bude stát. [2]

Odhad softwaru je často zaměňován s procesem plánování projektu nebo
s tvorbou cenových nabídek. Přestože tyto činnosti spolu úzce souvisí a jejich
součásti se prolínají, nelze je spolu jednoduše zaměňovat, neboť každá tato
činnost má jiné cíle a jiné výstupy. Odhadování je nezaujatý, analytický proces
jehož cílem je přesnost a objektivnost vzhledem k definici softwaru. [2]
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1. Analýza problematiky odhadu ceny softwaru

V této práci uvažuji tedy pouze technické odhady softwaru, které nejsou
zatížené obchodními hledisky. To znamená, že odhadnutá cena softwaru se
vztahuje pouze na náklady na jeho vývoj. Odhad není ovlivněn situací na
trhu, cílovou skupinou, požadovaným ziskem ani žádnými dalšími hledisky.
Nezaujatost odhadů je důležitá zejména pro zpětnou analýzu, porovnávaní
odhadů v budoucnosti a celkovou vypovídající hodnotu softwarových odhadů.

1.1.1 Odhad ceny vývoje

Odhad ceny vývoje softwaru se určuje na základě odhadnuté doby trvání (prac-

[…]


Vytvoření modelových tříd pro data ze serveru 10 12 15 12,17 4 623,33 CZK

Startup Service 6 8 10 8 3 040,00 CZK

Synchronizace dat 6 10 15 10,17 3 863,33 CZK

Wüstenrot ProAuto

Project overview

Estimated effort: 319,43 MH – 354,57 MH

Estimated cost: 101 740,41 CZK – 131 076,26 CZK

Confidence level: 98 %

Estimates coverage: 99 %

Expected duration: 337 MH

Expected cost: 116 408,33 CZK

Estimated activities: 53

Incomplete activities: 0

Navigační prvky v aplikaci 6 8 12 8,33 3 166,67 CZK

Editace profilu uživatele 1,5 2 4 2,25 855,00 CZK

Přihlašovací obrazovka 2 3 5 3,17 1 203,33 CZK

Registrace uživatele 1 2 4 2,17 823,33 CZK

Příprava mechanismů k synchronizaci 2 4 5 3,83 1 456,67 CZK

Vytvoření ApiWrapperu 5 6 8 6,17 2 343,33 CZK

Návrh a příprava databáze 1,5 3,5 6 3,58 1 361,67 CZK

Přihlášení přes facebook 2 4 6 4 1 520,00 CZK

Přihlášení - standardní 1,5 2 4 2,25 855,00 CZK

Wizard 2 3 6 3,33 1 266,67 CZK

Total 46,5 67,5 100 69,42 26 378,33 CZK

Implementace - Wüstenrot část

Description: Mapa Poboček s popisem a otevírací dobou, sjednání pojištění, informace o pojištění, promo zprávy

Name Best case (MH) Most likely (MH) Worst case (MH) Expected (MH) Estimated Cost

Promo zprávy 5 7 10 7,17 2 723,33 CZK

Seznam poboček 2 3 5 3,17 1 203,33 CZK

Detail pobočky 3 4 6 4,17 1 583,33 CZK

Informace o pojištění 1 2,5 5 2,67 1 013,33 CZK

Callback formulář 3 4 5 4 1 520,00 CZK

Mapa poboček 5 7,5 11 7,67 2 913,33 CZK

Splash promo 2 3 5 3,17 1 203,33 CZK

Total 21 31 47 32 12 160,00 CZK

Implementace - hlavní funkce

Description: Implementace nejdůležitějších funkcí, které zákazník požaduje. Správa vozidel, upomínky, evidence výdajů (včetně evidence tankování), statistika spotřeby,
nákladů a ujetých kilometrů, zaznamenávání polohy, zobrazení výdajů na mapě přidávání vozidel, připomínek, výdajů.

Name Best case (MH) Most likely (MH) Worst case (MH) Expected (MH) Estimated Cost

Úprava a detail vozidla 3 4 5 4 1 520,00 CZK

Tabulky položek s filtrací 5 6 10 6,5 2 470,00 CZK

Mapa s výdaji 4 6 10 6,33 2 406,67 CZK

Notifikace uživatele v čase připomínky 2 2,5 4 2,67 1 013,33 CZK

Statistiky ke spotřebě a ujetým kilometrům 6 8 12 8,33 3 166,67 CZK

Dashboard 7 11 13 10,67 4 053,33 CZK

Grafy ze statistikou 10 16 30 17,33 6 586,67 CZK

Logovaní tankování 10 16 20 15,67 5 953,33 CZK

Výdaje 12 16 20 16 6 080,00 CZK

Přidání vozidla 4 7 9 6,83 2 596,67 CZK

Připomínky 5 7 10 7,17 2 723,33 CZK

Total 68 99,5 143 101,5 38 570,00 CZK

Podpůrné činnosti

Description: Project management, schůzky a komunikace se zákazníkem, komunikace mezi členy projektového v týmy

Name Best case (MH) Most likely (MH) Worst case (MH) Expected (MH) Estimated Cost

Komunikace mezi členy týmu 3 3,5 5 3,67 1 100,00 CZK

Schůzky se zákazníkem 6 6 8 6,33 1 900,00 CZK

Rozdělování úkolů 2 4 6 4 1 200,00 CZK

Komunikace se zákazníkem 10 13 20 13,67 4 100,00 CZK

Total 21 26,5 39 27,67 8 300,00 CZK

Testování

Description: Tvorba unit testy, testování na zařízení, akceptační testy

Estimator: Jakub Hladík, Hornet

Name Best case (MH) Most likely (MH) Worst case (MH) Expected (MH) Estimated Cost

Unit testy komunikace s backendem 3 4 6 4,17 1 041,67 CZK

Oprava chyb 3 10 25 11,33 2 833,33 CZK

Testování aplikace na zařízení 15 17 20 17,17 4 291,67 CZK

Unit testy klíčových funkcí 10 12 15 12,17 3 041,67 CZK

Total 31 43 66 44,83 11 208,33 CZK

Vydání aplikace

Description: Vydání aplikace na appstore, distribuce buildů zákazníkovi

Name Best case (MH) Most likely (MH) Worst case (MH) Expected (MH) Estimated Cost

Tvorba popisu aplikace do AppStoru 1,5 2 3 2,08 625,00 CZK

Distribuce buildu na testflight 2 3 4 3 900,00 CZK

Zaslání aplikace na appstore 1 1,5 2 1,5 450,00 CZK

Total 4,5 6,5 9 6,58 1 975,00 CZK

Změnové řízení

Description: Rezerva na změny funkcí a implementaci požadavků, které nejsou uvedeny ve specifikaci.

Name Best case (MH) Most likely (MH) Worst case (MH) Expected (MH) Estimated Cost

Rezerva na změny vzniklé odlišným pochopením zadání 2 3 6 3,33 1 166,67 CZK

Rezerva na přidání funkcí 4 8 12 8 2 800,00 CZK

Rezerva na změny od zákazníka 10 15 20 15 5 250,00 CZK

Total 16 26 38 26,33 9 216,67 CZK

Příloha C
