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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Splnění zadání vyžaduje nastudování metodik odhadu software a webového frameworku Ruby on Rails.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje rozsah na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je členěná logicky a zahrnuje všechny relevantní kroky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je čitelná a bez gramatický chyb. Po typografické stránce autor často uvádí reference až za koncem věty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce používá relevantní zdroje.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je moderní webová aplikace s přehledným uživatelským rozhraním, která obsahuje požadovanou
funkcionalitu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zdrojové kódy aplikace jsou dobře pokryté testy a vzhledem k použitým technologiím je velmi jednoduché na tu to práci
navázat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Co by bylo potřeba udělat pro rozšíření aplikace o jinou metodiku výpočtu ceny software?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor nastudoval problematiku odhadu softwaru vytvořil webovou, která nabízí přehledné řešení pro správu rozpočtů
softwarových projektů.

Podpis oponenta práce: